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حمایت از غزه مقابل دانشگاه تهران
تجمع دانشجویان ایرانی و غیر ایرانی دانشگاه تهران 
در حمایت از مردم مظلوم غزه، مقابل سردر اصلی این 
اساتید  از  بسیاری  تجمع  این  در  شد.  برگزار  دانشگاه 
دانشگاه تهران و همچنین حسین سیمایی صراف وزیر 
به  نسبت  و  یافتند  حضور  فناوری  و  تحقیقات  علوم، 

جنایات رژیم صهیونیستی ابراز انزجار کردند. 

مرگفیلسوفانسانگرا 
وبیعلاقهبهجایزهنوبل

کل  »تمامی یک انسان، از تمامی انسان ها ساخته شده و برابر 
آن ها ارزش دارد، و ارزش هر یک از آن با او برابر است.« 45 سال پیش، 
، فعال اجتماعی، نویسنده  برابر 15 آوریل 1980 میلادی، ژان پل سارتر
که  و فیلسوف شهیر فرانسوی در 75 سالگی درگذشت. جمله ای 
ابتدای این متن در گیومه آمد را شاید بتوان خلاصه تفکر سارتر که 
گزیستانسیالیسم« شهرت دارد، بیان کرد. این  در دنیای فلسفه به »ا
که در معرفی او از واژه ترکیبی فعال اجتماعی استفاده کردیم نیز هرگز 
بی مناسبت نیست، زیرا هنوز و همچنان اخبار و تصاویر مربوط به 
حضور او در جمع دانشجویان معترض فرانسوی در وقایع ماه می 
19٦8 پاریس در رسانه ها، سایت ها و شبکه های اجتماعی موجود 
آثار ادبی این فیلسوف انسان گرا در دنیای ادبیات شهرت  است. 
خود را دارند و کتابخوان ها سالیان درازی است که از مطالعه رمان ها 
و نمایشنامه های او لذت می برند. سارتر در سال ۱۹۶۴ موفق به 
دریافت جایزه ادبی نوبل شد، اما از پذیرفتن این جایزه خودداری 
کادمی نوبل نوشت تصریح کرد نمی خواهد  کرد و در نامه ای که به آ
کارنامه  گیرد. در  نام او در فهرست دریافت کنندگان آن جایزه قرار 
ایران  مردم  مبارزات  از  حمایت  می توان  همچنین  سارتر  سیاسی 
علیه شاه، مخالفت با جنگ ویتنام و جنگ افروزی آمریکا، همراهی 
کوبا و دفاع از مقاومت مردم شیلی در برابر دیکتاتوری  با انقلاب 
گوستو پینوشه را مشاهده کرد. نزدیک به ۵۰ هزار نفر از اهالی پاریس  آ
کسپاری  سارتر شرکت کردند تا پرجمعیت ترین مراسم تشییع  در خا

جنازه یک فیلسوف در قرن بیستم را رقم بزنند.

]شهروند[ ۵72  سال پیش در چنین روزی، برابر 1٦ آوریل 145٣ میلادی، ارتش سلطان محمد فاتح امپراتور عثمانی، شهر قسطنطنیه پایتخت امپراتوری روم شرقی را به محاصره خود درآورد. 
از این محاصره در تاریخ با عنوان آغازی بر پایان تمدن بیزانس یاد شده است. از زمان خلافت خلیفه دوم عمر بن خطاب، مسلمانان سودای تصرف قسطنطنیه یا همان کنستانتینوپولیس 
را در سر می پروراندند و حتی معاویة بن ابوسفیان نیز تلاش هایی را برای الحاق جبری این شهر به قلمرو جهان اسلام انجام داد که همگی با شکست مواجه شدند. اما روم شرقی یا بیزانس که 
در تاریخ آن می توان مشارکت در جنگ های صلیبی و عقد قرارداد صلح و اتحاد با حکومت ایوبیان مصر را نیز مشاهده کرد، عاقبت همچون دیگر امپراتوری های بزرگ تاریخ رنگ سقوط و 

اضمحلال به خود گرفت و توسط قدرتی  قاهر و بنیان کن یعنی ترکان عثمانی دچار فروپاشی و زوال شد.

تصمیم انقلابی والنتینیان یکم برای اداره قلمرو روم 
اوایل قرن پنجم میلادی بود که امپراتوری معظم روم به دلیل مشکلات داخلی دچار 
افتراق شد. نتیجه این افتراق هم چیزی نبود جز تقسیم قلمرو امپراتوری به دو بخش 
شرقی و غربی. در پی  این انشعاب، بالکان، آسیای صغیر، خاور نزدیک و مصر به عنوان 
»امپراتوری روم شرقی« قد علم کرد و ایتالیا، اسپانیا، فرانسه، بریتانیا و آفریقای شمالی 
نیز تحت عنوان »امپراتوری روم« )غربی( به حیات خود ادامه داد. مطلع تقسیم امپراتوری 
بزرگ روم را اما باید در تصمیم » والنتینیان یکم« امپراتور وقت جُست که در  سال ٣٦٥ 
میلادی تصمیم گرفت اداره بخش شرقی را  به برادر کوچک خود واگذار کند. براساس این 
توافق، در هر دو بخش شرقی و غربی آیین مسیحیت کاتولیک برقرار و شخص امپراتور 
به عنوان رئیس مذهب و کلیسا نیز شناخته می شد.  قصد والنتینیان از این تقسیم قدرت 
آسان تر کردن اداره این امپراتوری بزرگ بود، اما تصمیم او در نهایت به جدایی سیاسی، 

مذهبی و حتی فرهنگی این دو قلمرو از هم انجامید.

حیات روم شرقی تا 10 قرن پس از مرگ روم غربی
هنگامی که در  سال ٤٧٦ میلادی امپراتوری روم غربی عملًا منحل شد، از  عمر برادر 
شرقی آن یعنی امپراتوری بیزانس تنها 81 سال می گذشت و هیچ کس گمان نمی برد 
شعبه خاوری روم، 1٠٥8 سال دیگر یعنی تا 1٤٥٣ میلادی  دوام بیاورد. اما این اتفاق 
افتاد و امپراتوری بیزانس به پایتختی قسطنطنیه تاریخ خود را بنا کرد و حتی با جدایی از 
کلیسای کاتولیک روم و تشکیل  کلیسای ارتدکس شرقی، باقی شباهت ها با امپراتوری 
مادر یعنی روم را از حافظه ها زدود. اما عاقبت روم شرقی هم چیزی جز نابودی نبود و در 
٢٩ می  1٤٥٣ میلادی، با اشغال قسطنطنیه توسط سربازان سلطان محمد فاتح و کشته 
شدن  »کنستانتین یازدهم« آخرین امپراتور بیزانس، افسانه روم شرقی نیز به پایان راه 
خود رسید. در تاریخ، سقوط قسطنطنیه نقطه آغاز »رنسانس« در قاره اروپا قلمداد 
شده است. در حقیقت با پایان امپراتوری روم شرقی، متفکران این  سرزمین راهی اروپا 

خصوصاً ایتالیا شدند تا پرچم دار عصر شکوفایی علمی، هنری و مذهبی شوند.     

نقطه پایان ترکان عثمانی بر امپراتوری روم شرقی و آغاز رنسانس

ارتشبد حسین فردوست، دوست 
پهلوی  محمدرضا  کودکی  دوران 
و رئیس دفتر اطلاعات او، پس از 
پیروزی انقلاب اسلامی در ایران ماند 
و خاطرات خود از دوران مجالست 
با شاه، خاندان و دولتمردان رژیم 
پهلوی را به رشته تحریر درآورد. 
عنوان  تحت  فردوست  خاطرات 
»ظهور و سقوط سلطنت پهلوی« 
منتشر شده است که در این ستون به 

تناوب برخی را مرور می کنیم.

روابط اسرائیل و ساواک)3(
ک  زمانی که در سال 1٣40 به ساوا
رفتم، سرتیپ علوی کیا )قائم مقام 
ک( فردی به نام یعقوب  سابق ساوا
نیمرودی را به من معرفی کرد و گفت 
ک  محمدرضا اجازه داده که او با ساوا
رابطه داشته باشد و تبادل اطلاعات 
سرهنگ  درجه  نیمرودی  کند. 
اطلاعات  رئیس  و  داشت  دومی 
سفارت مخفی اسرائیل بود. او یک 
ماه بعد به دیدن من آمد و ضمن 
کل  تشکر از همکاری برخی ادارات 
و  سوم  و  دوم  کل  )ادارات  ک  ساوا
دیدم  داد.  من  به  کتی  پا هشتم( 
کت مبلغ 80 هزار تومان )یا  که در پا
از  است.  نقد  وجه  تومان(  هزار   ٦0
چیست؟  مبلغ  این  که  پرسیدم  او 
برون  همکاری  بدو  »از  داد:  پاسخ 
مرزی هر ماه این مبلغ به سرتیپ 
که  هزینه هایی  بابت  علوی کیا 
محتمل  همکاری  این  در  ک  ساوا
کت  می شود، پرداخت می شود!« پا
گفتم: »فعلاً نزد  را به او پس دادم و 
خودتان باشد تا با علوی کیا ملاقات 
و موضوع را مطرح کنم.« او هم پس 
کرد. با سرتیپ  گرفت و خداحافظی 
را  جریان  و  کردم  ملاقات  علوی کیا 
که  است  »مدتی  گفت:  پرسیدم. 
اسرائیلی ها ٣ پایگاه برون مرزی در 
غرب و جنوب ایران احداث کرده اند 
ک از این  و بابت هزینه هایی که ساوا
بابت متحمل می شود، هر ماه این 
ک می پردازند که به  مبلغ را به ساوا
ک  ساوا سری  هزینه های  مسئول 
ک  ساوا گر  ا گفتم  می شود.«  داده 
داده،  را  پایگاه   ٣ این  ایجاد  اجازه 
دیگر اجاره خانه پرسنل اسرائیلی و 
تهیه غذا و سایر تسهیلات که با ستاد 
ک نیست و این ها در هر  مرکزی ساوا
ک آن  محلی که هستند رئیس ساوا
منطقه می تواند تسهیلات را فراهم 
خودشان  را  مربوطه  هزینه  و  آورد 
که پرداخت وجه  بدهند. در حالی 
ک مثل این است  به قائم مقام ساوا
به  پایگاه   ٣ ایجاد  اجازه  بابت  که 
ک رشوه می دهند.  مقام عالی ساوا
گفت: »هر طور مصلحت  علوی کیا 
پیشنهادی  راه حل  ظاهراً  بدانید. 
شما صحیح تر است!« به این ترتیب 
مسئله پول منتفی شد و نیمرودی 
دیگر هیچ بحثی در این باره نکرد. 
کروان اهل این حرف ها نبود، ولی  پا
که رئیس  به احتمال زیاد معتضد، 
ک  ساوا خارجی  اطلاعات  قسمت 
)یعنی ادارات کل دوم و هفتم( بود، 
به اتفاق علوی کیا، با نیمرودی وارد 
معامله شده و این پول را میان خود 
تقسیم می کردند. بعدها با نیمرودی 
بیشتر آشنا شدم. متوجه شدم فرد 
بسیار زرنگی است، بسیار باهوش، 
فعال  فوق العاده  و  سریع الانتقال 
است. به هر حال، اسرائیل دارای ٣ 
که  پایگاه برون مرزی در ایران بود، 
احتمالاً از سال 1٣٣7 این پایگاه ها 
در  پایگاه   ٣ این  بود.  شده  ایجاد 
خوزستان )مرکز اهواز(، در ایلام )مرکز 
یا  بانه  )مرکز  کردستان  در  و  ایلام(، 
که  مریوان( و در محلی مستقر بود 

ک هم در آن محل باشد.   ساوا
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خاطرات الرجال

تحولات جدید در صنایع دفاعی
ترقی چین و روسیه در حوزه تسلیحات هوشمند

هنگامی که صحبت از برتری هوش مصنوعی در جنگ به میان می آید، آمریکا 
و چین در یک رقابت تسلیحاتی جهانی قرار گرفته اند و با بسیاری از معیارها، 
چین در حال پیشی گرفتن از رقیب خود است. این که آیا آمریکا می تواند با 
سرعت چین در توسعه چنین برنامه هایی همگام شود یا نه، هنوز مشخص 
نیست. چین از سال ها پیش روی سیستم های تسلیحاتی هوش مصنوعی 
سرمایه گذاری کرده است. در آن زمان، تحلیلگران هنوز در مورد برنامه های 
این کشور گمانه زنی می کردند. در ژوئن 2۰2۴ میلادی گزارشی منتشر شد که 
کاملاً  خبر می داد چین می تواند ظرف دو سال تسلیحات هوش مصنوعی 
خودمختار در میدان نبرد داشته باشد. هم چین و هم ایالات متحده در 
سال های اخیر در حال آزمایش سیستم های رزمی مجهز به هوش مصنوعی 
گزارش سال 2۰2۳ مرکز امنیت جدید آمریکا، ارتش چین  بوده اند. بر اساس 
هوش مصنوعی را راهی برای پردازش، تجزیه و تحلیل و بهره برداری از اطلاعات 

سریع تر از تصمیم گیرندگان انسانی می داند.
روسیه به عنوان یکی دیگر از قدرت های نظامی و متحد چین، به نظر 
گزارش سال 2۰2۱  می رسد رویکرد متفاوتی را در این مسیر دنبال می کند. در 
که استراتژی نظامی هوش  موسسه چتم هاوس توضیح داده شده است 
مصنوعی روسیه به جای تمرکز بر سلاح های جنگی مجهز به هوش مصنوعی، 
کنترل دشمن متمرکز است. این  کردن سیستم های فرماندهی و  بر ناتوان 
سیستم های رایانه ای متصل معمولاً به شدت رمزگذاری شده اند، اما با قدرت 
رمزشکنی هوش مصنوعی، ممکن است به گونه ای مختل شوند که تجهیزات 
نظامی را غیرفعال یا باعث اختلال در عملکرد آن ها شود. روسیه و چین در حال 
تعمیق اتحاد خود هستند، اما به نظر نمی رسد که آمریکا متحدان نظامی زیادی 
در حوزه هوش مصنوعی داشته باشد. ایالات متحده همچنان یک رهبر جهانی 
در حوزه تحقیقات هوش مصنوعی است. با این حال، ماهیت کند قراردادهای 
دفاعی خصوصی و ذهنیت وال استریتی مبنی بر تصمیم گیری سودمحور، 

رویکرد این کشور را در زمینه هوش مصنوعی نظامی مختل کرده است.

امروز با جهان

تحولی عظیم در لقاح آزمایشگاهی
تولد نخستین نوزاد با کنترل هوش مصنوعی

کنترل  که با استفاده از لقاح آزمایشگاهی تحت  نخستین نوزاد جهان 
، از مادری با ۴۰ سال  ربات متولد شده، به دنیا آمده است. این نوزاد پسر
سن، در شهر گوادالاخارا در مکزیک متولد شده است. این نوزاد با استفاده 
کنترل شده با فناوری دیجیتال از روش لقاح  کاملاً خودکار و  از نسخه ای 
آزمایشگاهی به نام »تزریق داخل  سیتوپلاسمی اسپرم« یا آی سی اس آی به 
وجود آمده است. در این فرآیند، اپراتورهای دورکار در گوادالاخارا و نیویورک 
(، سیستم خودکار را کنترل کردند، یعنی  )در فاصله  ٣700 کیلومتر از یکدیگر
که انتخاب اسپرم، آماده سازی آن و تزریق به تخمک را به طور  سیستمی 
دقیق انجام داد. در روش آی سی اس آی تکنسین های ماهر آزمایشگاه، یک 
اسپرم را به صورت دستی مستقیماً به درون یک تخمک تزریق می کنند. این 
فرآیند شامل 2۳ مرحله  دقیق و دشوار است و نتیجه  آن بسته به مهارت 

تکنسین ها می تواند متفاوت باشد.
اما در روش جدید تیم تحقیقاتی یک ایستگاه کاری خودکار طراحی کرده اند 
که این مراحل را تحت کنترل هوش مصنوعی از راه دور اجرا می کند. با استفاده 
از هوش مصنوعی، این سیستم به طور خودکار اسپرم را انتخاب می کند و با 
استفاده از لیزر، بخش میانی آن را برای تزریق بی حرکت می سازد. این فرآیند 
دقیق و سریع با سطحی از دقت انجام می شود که فراتر از توانایی انسان است. 
در این مطالعه، پنج تخمک به سیستم خودکار آی سی اس آی اختصاص داده 
شد و سه تخمک نیز به صورت دستی توسط تکنسین های انسانی با روش 
استاندارد بارور شدند. سپس یکی از جنین های با کیفیت بالا که با سیستم 
خودکار بارور شده بود، در رحم مادر قرار گرفت و او باردار شد و نوزادی پسر و 
سالم به دنیا آورد. دانشمندان از این اتفاق به عنوان تحولی بزرگ در زمینه لقاح 

مصنوعی یاد می کنند. 

نکات کاربردی حقوقی برای همه به زبان ساده  
همه شهروندان لازم است سطح آگاهی های حقوقی خود را 
افزایش بدهند. این امر موجب تحقق و ارتقاء اصل حاکمیت 
قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، کاهش 
مراجعات مردم به نهادهای قضایی و شبه قضایی، همچنین 
فرهنگسازی و آمادگی عموم برای تبعیت از قانون خواهد شد.

نگهداری حیوانات در آپارتمان
نگهداری حیوانات در قسمت های مشترک آپارتمان مانند پارکینگ، راه پله 
گر به نوعی  و... ممنوع است. نگهداری حیوانات در داخل واحد آپارتمانی نیز ا
سلامت همسایه ها را تهدید کند و یا با ایجاد سر و صدا آسایش آن ها را سلب کند، 

مجاز نیست و امکان طرح شکایت وجود دارد.

محاسبه دیه نقص عضو زنان
گر دیه آسیب بدنی به اعضای بدن زن یک سوم یا بیشتر از یک سوم از دیه  ا
کامل یک مرد شود، دیه نصف می شود. تا کمتر از یک سوم، دیه آسیب بدنی زن 

و مرد برابر است.

امروز  با  قانون

امروز با پزشکی

قینقاشی با موضوع فتح قسطنطنیه
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